АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2019    г. Минусинск    № 989 - п

О внесении изменений в постановление администрации Минусинского

района от 19.08.2016 № 575-п «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие документов, а

также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» (в ред.

постановления от 16.08.2017 № 762-п)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь ст. ст. 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского

края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Минусинского района от

19.08.2016 № 575-п «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Принятие документов, а также

выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в

нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» (в ред.

постановления от 16.08.2017 № 762-п) следующие изменения:

в разделе 2 приложения к постановлению «Административный

регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие документов, а

также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение»:

пункт 2.6 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6) протокол общего собрания собственников помещений в

многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии на перевод

жилого помещения в нежилое помещение;

7) согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к

переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое

помещение.»;

пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:

«2.6.2. Запрещается требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в

распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении

предусмотренной частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг» муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Красноярского края, муниципальными правовыми актами, за исключением

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг»;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за

исключением получения услуг и получения документов и информации,

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением

следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного

лица ОАиГ, органа предоставляющего муниципальную услугу,

consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D10003EFE5B7E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3816F6A29C8D804BBA12E1D43C6F13D31B2113iAA4J

муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо

в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за

подписью начальника ОАиГ, органа предоставляющего муниципальную

услугу, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за

доставленные неудобства.»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении

муниципальной услуги.»;

пункт 2.9 дополнить подпунктами 2.9.1 и 2.9.2 следующего

содержания:

«2.9.1. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления муниципальной услуги федеральными законами,

нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными

правовыми актами Минусинского района не установлен.

2.9.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в

предоставлении муниципальной услуги:

1) непредставление определенных пунктом 2.6 настоящего Регламента

документов, обязанность по представлению которых с учетом пункта 2.6.1

настоящего Регламента возложена на заявителя;

1.1) поступление в орган, осуществляющий перевод помещений, ответа

органа государственной власти, органа местного самоуправления либо

подведомственной органу государственной власти или органу местного

самоуправления организации на межведомственный запрос,

свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации,

необходимых для перевода жилого помещения в нежилое помещение или

нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с пунктом 2.6

настоящего Регламента, если соответствующий документ не представлен

заявителем по собственной инициативе. Отказ в переводе помещения по

указанному основанию допускается в случае, если орган, осуществляющий

перевод помещений, после получения указанного ответа уведомил заявителя

о получении такого ответа, предложил заявителю представить документ и

(или) информацию, необходимые для перевода жилого помещения в нежилое

помещение или нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с

пунктом 2.6 настоящего Регламента, и не получил от заявителя такие

документ и (или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня

направления уведомления;

2) представление документов в ненадлежащий орган;

3) несоблюдение условий перевода жилого помещения в нежилое

помещение и нежилого помещения в жилое помещение:

а) перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого

помещения в жилое помещение допускается с учетом соблюдения

требований Жилищного кодекса Российской Федерации и законодательства о

градостроительной деятельности;

consultantplus://offline/ref=04D37F0DDA5464266422B7E44AF44BAC444741C001F6D24B33D48D30DB14Z2G

б) перевод жилого помещения в нежилое помещение не допускается,

если доступ к переводимому помещению невозможен без использования

помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует

техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению,

если переводимое помещение является частью жилого помещения либо

используется собственником данного помещения или иным гражданином в

качестве места постоянного проживания, а также если право собственности

на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц. В

помещение после его перевода из жилого помещения в нежилое помещение

должна быть исключена возможность доступа с использованием помещений,

обеспечивающих доступ к жилым помещениям;

в) перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение

допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом

этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения,

расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое

помещение, не являются жилыми;

г) перевод жилого помещения в наемном доме социального

использования в нежилое помещение не допускается;

д) перевод жилого помещения в нежилое помещение в целях

осуществления религиозной деятельности не допускается;

е) перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается,

если такое помещение не отвечает установленным требованиям или

отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения

установленным требованиям либо если право собственности на такое

помещение обременено правами каких-либо лиц;

4) несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки

жилого помещения в многоквартирном доме требованиям законодательства».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы по оперативным вопросам и жилищно-коммунальной

политике А.В. Пересунько.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Минусинского района в сети «Интернет», в разделе

«Архитектура», подраздел «Муниципальные услуги отдела архитектуры и

градостроительства».

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда».

Врип главы района  И.Ф. Малей

consultantplus://offline/ref=04D37F0DDA5464266422B7E44AF44BAC444745C901F0D24B33D48D30DB42E9D6910609E37DA4DE971DZFG